Septimum dubium est.

An ad causam complexam sufficiat quelibet causa secundum concionem. Solutio q[uod] non cum requiratur concursus causarum secundum diuersos modos causandi et secundum secundum modos diuarum primarum divisionum. Non enim elementa que materialiter ad mixtum constitutum concurrunt dicuntur causa complexa. Neque causa in actu et causa in potentia quoniam in eodem sunt unum et idem. unde causa per se et per accidens causam complexam faciunt ut pollicetus statuifica. et sic proprie complexio causatur secundum penes modos causandi secundum divisionis penes modos autem causandi prime divisionis non propter quoniam ea sunt et particulariter inter se habent ordinem.

Ottimum dubium est.

Liber

Secundus

¶ Utrum in causis sit aliqua subordinatio ita scz qd partiu
laris subordinet vniuersali. Et videt primo qd non qm pri
cularis sufficit ad pducendū effectū. qd non est necesse a
liquam ponere causam vniuersalē. Secundo sic nō est
aliqua causa vniuersalis. quia omnis effectus debet esse si
milia cause. nullus aut effectus est similis cause vniuersali.
qd nō est aliqua causa vniuersalis. qd p dñs causa particu
laris nō est subordinata vniuersali. Solutio qd sic. tū p
mo fm dñueraz causaz genera. quia finis est pma caula
in ratōne causalitatis. efficiens vero in ratione executio
nis. forma fm viam perfectōniz. et materia fm viam ge
neratōniz. tū 2° in eodem genere cause. cū in omni genere
cause inueniuntur subordinatio. qd cause per se subordinant
et tunc dicuntur cause per se subordinari in eodem genere
cause. qd intentio prime cause non respicit ultimū effectus
per medias causas. vt ars fabrilis respicit extentionē fer
ri p brachii manū malleū. Et dicuntur cause qd accidens or
dinatae. qd intentio prime cause nō respicit ultimū effectus
per medias causas. sed per accidens ad hoc se habet sicut
si multe candeli accenderent per multas medias. Inuen
itur igit subordinatio in genere cause formalis. quia esse
qd est causa prior formalis qd cōmūnus et vchementius
influit qd vivere et intelligere. et iterum vivere et intelligere
continent in se esse. Similiter est ordō in causa materiali.
quoniā materia prima ē causa substanti elementis et ele
menta sunt causa substanti mixtis etc. Similiter in gene
re cause finalis. vt pater ex dictis. Etiam in genere cause
efficientis. cum primū efficientis sit causa alioz secundario
rum efficientiū. Illud tamē verum est. qd prima subordi
natio et principalis inueni in genere cause efficientis. et de
inceps derivatur a causa efficiente ad alias causas. qd em
cause ad inuenienti correspondent sic primū efficientis est cau
sa prime materie. quoniā deus causat materiam primā qd
creātōrem. Item est causa prime forme. qd esse est a deo. id
sibi correspondet primū finis. quia fm ordinem agentiū
est ordō finū. sic primū efficientis et primū finis correspon
dent. Ad obiecta in oppositū. Ad primū dñm est. qd du
obus modis causa particularis accipit. Uno modo suā
naturam absolvit. et sic causa particularis nullo modo
sufficit ad pducendū effectū etiā particularem. cū ipa nō
potest agere in totam speciem. quia sic produceret seipaz
igitur oportet ponere causam vniuersale virtute cui⁹ cau
sa particularis dirigat ad pducendū effectū. Alio modo
accipit causa particularis fm. qd in se habet virtutem cause
vniuersalis. et sic rūm verū est. qd causa particularis sic ach
cepit sufficit ad producendū et causandū suos effectus tis
apportionatos. et ideo oportet etiam presupponere causam
vniuersalem si particularis causa debet aliquid agere.

Ad secundū dicendū est. qd duplex est similitudo. quedā
est similitudo nature fm quā aliquid est simile alteri i na
tura. et talis similitudo est in causa particulari sive vni
uersali et in suo effectu. Alia est similitudo proportionis que su
mitur fm ideam intelligibilem existentem in intellectu. et
sic causa vniuersalis sive equinotia etiam est similis suo ef
fectui. et hoc pater exprimendo causas vniuersales. Sun
enam cause vniuersales deus. intelligentia. anima nobilis.
In deo cū preexistunt ratōnes ideales omnū rerū facta
rum. sicut igitur dominator. et similis domui. ppter ideam
quā habet in mente. ita etiam deus est similis rebus crea
tis propter ideam quā habet in mente sua. Similiter dis
cendū est de intelligentiis et anima nobili in quibus sunt
idee rerum factarū ab ipsis. Sed diceres celum nō ha
bit similitudinem ad ista inferiora nec naturalem nec idea
lem. et tamen est causa istarū inferiorū. Ad hoc dicendū est
qd duobus modis accipit celum. Uno modo cum inclus
ione intelligenti vel anima nobilis. sicut dicit Aristo. o
ratio huius. qd celum est corpus mouens seipm. et sic celū
habet in se similitudinem rerū naturalium que est in intelligē
tia. aut anima nobili celum mouēti. Alio modo celum ac
cipitur fm se. et sic verum est. qd in celo nec est naturalis si
militudo nec idealis ad ista inferiora que a celo producun
tur. Et tunc dicendū. qd celum illo modo acceptū non est
causa vniuersalis principalis. sed instrumentalis. iam clas
sum est. qd non oporteat esse similitudinem effectus in causa
instrumentali. vt similitudo dom⁹ nō ē in securis i artifice

Nonum dubium est

Quomodo differunt ab inuicem modi causandi. et speci
es sive genera causarū. Solutio sic. quia species sive ge
nera causarū distinguuntur penes speciales ratōnes cau
salitatis essentialiter ab inuicē distinctas. modi vero cau
sandi distinguuntur accidentaliter hoc est penes accident
ales conditions cause in ordine ad effectū.

Decimum dubium est

In in naturalibus necesse est summā inquirere causam.
Et videtur qd non. quia summa causa idem est qd prima
causa. inquirere autē primā causam spectat ad metaphysicū
cum. igit̄ inconvenienter Aristo. hic dicit. qd oportet sem
per summā inquirere causam. Solutio alteri. cū demo
stratio dupliciter facit fidez scz aut qd prima vera. aut p ea
que ex primis fidem sumplerunt. illa autem que qd prima
vera sumplerunt fidem non sunt per se cognita. sed poti⁹
ex alio demonstrata. Quādo igit̄ demonstratio fit talis
que est per ea que ex primis et veris sumplerunt fidē post
conclusionē habitam. restabit questio de principiis conclu
sionis donec veniat ad ea que demonstrata sunt per p
ma et vera. et ab illis incipit scia. Prima autem vera sunt
que habent in se causas primas ante quas nihil est in ge
nere illo. ea autem que sunt ex primis et veris demonstra
ta habit in se causas proximas effectui qd ante se habent alias
causas. igit̄ oportet in talibus reducere questiones vñqz
ad primas causas a quibz p se manat scia que tū ultime
sunt in resolutione questioni in causam. Modo demonstra
tiones sunt sicut definitōnes. sed definitōnes oportet inci
pere in genere primo. si cū aliquis definiat hoīem. et di
cat qd sit ual ratōne mortale. et querat quid sit animal.
oportet dicere qd sit subiecta sensibilis. et ibi stat. qd sub
stantia nō habet ante se qd definita. et p hunc modū o
portet demonstratio nō que est p causam incipe a causa p
ma. qd ab illa incipit scia. Ad obiectū in oppositū dñm
est. qd duobus modis aliqd dicit prima causa sive suprema.
Uno modo simpliciter. sic scz qd non habeat priorem cau
sam. et sic ea inquirere spectat ad metaphysicū. Alio mo
dus suprema causa in aliquo genere. sicut dicit Aristo.
les in textu qd edificativa est suprema causa edifici qd ab
soluta nō est vera. scz qd sic simpliciter pma causa. sed ē ve
rum in tali effectu. et sic physicus habet considerare pma
causam in suo genere id est ppram et per se.

Igitur autem fortuna et casus causaz
et enī multa esse et fieri propter fortu
nam et propter casum. Quo igit̄ mō

Physicorum

In his causis est fortuna et casus. et utrum idem sit fortuna et casus. aut altera et omnino quid sit fortuna et casus considerandum est.

Viste est quartus tractatus huius secundi in quo physis determinat de causis per accidens. ut sunt casus et fortuna. Et dividitur presens tractatus in quatuor capitula. In quo primo narrat opiniones antiquorum eas reprobando. In secundo inuestigat definitiones casus et fortunae ex quatuor divisionibus. ibi, primum quidem. In tertio ostendit differentiam casus et fortune. ibi, differunt autem quoniam casus. In quarto capitulo physis docet reducere casus et fortunam ad causas per se. ibi. Sed modox causarum. Et dividit primum capitulum in duas partes. In qua prima physis premunit ordinem dicendorum. In secunda vero parte narrat tres opiniones antiquorum. dicit igitur physis quod deinceps determinandum est de causis per accidens. scilicet de casu et fortuna que sunt de numero causarum non quidem manifestaz. sicut cause quatuor predictae. sed immanifestarum. Et a quibusdam phylosophis multa dicuntur fieri a casu et fortuna in rebus naturalibus. ideo opus est considerare qualiter fortuna et casus accipiunt intentiōnem causarum et qualiter differunt ab inuicem fortuna et casus. eo quod quidam hec eadem esse dicunt. et quidam dicunt quod differant ab inuicem. Et oportet etiam querere quid fortuna et quid casus.

Quidam em̄ z si sint aut non dubitant. **Nihil** em̄ a fortuna fieri dicunt sed oīm esse aliquaz causam determinatā. quecunq; nos dicimus a casu fieri aut a fortuna. vt veniendi a fortuna i foro reperiendi quē volebat. z quēnon est op̄i natus ante hui⁹ causa est venientē velle emere **Similiter** aut z in alijs que a fortuna dicūtur temp⁹ est aliquā accipere causam s; nō fortunā.

Hic phus narrat tres opiniones antiquoz de casu z fortuna quas etiam improbat. Quaz prima est. quidam pbi dixerunt nihil fieri a fortuna. z illam opinione probabant duab ratonib. Quaz prima est. illa que fuit a determinata causa illa non fuit a casu z fortuna. cum causa determinata sit causa g se. omnia aut que fuit habet causam determinatam. igit nihil contingit fieri a fortuna. Vt hor. pbatur qz demostenes inuenit amicu suu eschinem i foro vbi non precōcepit nec intendit cum inuenire dicit eē a fortuna. item illius est determinata causa. ista sez qz demostenes voluit ire ad emendū aliqd in foro illo vbi erat eschines. Et silt dicunt esse in alijs que tamē nos dicimus esse a fortuna. qz in eis contingit aliqua accipere causam per fortunā qz determinata est et intenta. igit nihil dicitur fia casu z fortuna.

Quoniā si aliquid erat fortuna inconueniens
vtiqz videbit. sicut z vere est. z dubitabit ut
qz aliquis propter quid nullus antiquorum sa-
pientium causas de generatōne z corruptōne
dicens de fortuna nihil determinauit. sed sicut
visum est nihil opinabantur neqz illi esse a for-
tuna et a casu.

Hic p̄hs ponit sc̄am rōnem antiquoz. si aliquid ēēt

Arestotelis

**fortuna sapientes antiqui qui locuti sunt de causa gene
ratonis et corruptoris aliquid de fortuna et casu determis
nassen. sed nullus eorum invenit aliquid de fortuna et casu
dixisse. cuius causa videtur esse quod nihil opinabant esse for-
tunam et casum. solutones autem istas duas rationes pa-
rebunt in primo dubio post obiecta in oppositum.**

Hed mirabile hoc videbis sicut vere est. multa enim et sunt et sunt a casu et fortuna que non sunt ignorantibus quoniam est inferre unumquodque in aliquam causam eorum que sunt. sicut antiqua ratio dixit destruens fortunam et casum esse. tamen horum quidem alia dicunt esse omnes a fortuna. alia non a fortuna. unde et quodam modo erat ipsis facienda memoria. At vero neque illoz aliqui opinabantur esse fortunam ut amiciciam aut litem. aut ignem. aut intellectum. aut aliquid talium. Inconveniens igitur est siue non putauerunt siue putantes relinquerunt. et hoc aliquando viventes sicut empedocles non semper aerem congregari superius dicunt sed ut contingit Dicit enim in mundi creatione quod sicut collisit se currens tunc multotiens autem aliter et partes animalium aut a fortuna fieri plurimas.

Liber

et terram, sed potius hoc contingit a causa accidentalis et a casu. Dixit enim quod in mundi creatōne accidit sicut in cursu hominis. Cum enim currat aliquādō aliquid pedem quā habet obstatulum ī via quod non preundet, et aliquādō non aliud dicit quā nō obviēt et obstatulū. sicut etiā aer tunc, quā mundus creabat quā nō inuenit obstatulū ascendit sursum. Multo tamen aut sit aliter in motu aeris, quā inuenit obstatulū, et h̄ totū est per causas accidentales preter intentōnem naturae. Et silt est in partib⁹ aīaliū, quā casu congregant aliquādō partes ex quibus sit caput et etiā partes ex quibus sit corpus, et tunc sit generatio. ita etiā casualis est mundi generatione et creatōne in uno tge et non in alio. sicut et aer aliquādō congregatur sursum et inundat in ventu, et aliquādō deorsum et inundat ī terremotū et casu et fortunā. Et similiter dixit Democritus quā in infinito vacuo resperbi attoniti casu occurrit libi aliquādō et generant mūndū, et aliquādō ita disperguntur per casum quā mundus vel in toto dissoluit vel ex maiori parte.

Sunt autem quidam qui celi huīus et munda norum omnīū causant esse casum. A casu enim fieri voluntatem et motum discernentem et stantem in hunc ordinem omne.

mr 2^o opimione
riuorū

Hic phs ponit secūdā opinionē aliquōz antiquorum et est ista, quā om̄ mundanōz causa sit casus, hoc est quā casus et fortuna sunt causa celi et omnīū partū mundi. quōz nā dicit quā motus celi, et cursus astroz, qui discernunt infētiora, et totū vniuersum ponunt in ordinem istū quē vidēmus et statuunt quō slabiliunt illū in illo ordine ille autem sit a casu et fortuna. igitur, &c.

Et multum admiratione dignū est dicentes animalia quidē et plantas a fortuna nec esse nec fieri, sed aut naturam, aut intellectum esse aut huiusmodi alteram causam. Non enim quoniā am enēterit ex semine unoquoq; sit aliquid. sed ex tali quidem oīia, extali autem homo. Et lumen autem et diuinorum manifestorū a casu fieri. huīus autem causam nullam qualē aīaliū et plantarū. Et si igitur sic se habent, hoc ipm dignū est insistere et bene licet aliquid dicere de hoc ipso. Quomodo em̄ eo quod aliter inconveniens est quod dicitur adhuc inconvēnientius est dicere hoc videntes quidē in celo nihil casu fieri. In his autē que nō sunt a fortuna multa contingere a fortuna, et ergo erit merito eōtria fieri.

Hic phs probat istā opinionē dicēs et multū admiratione dignū est, et hoc propter duas ratiōnes. Quaz p̄ma est si illud quod magis videt inesse nō inest, nec illud quod min⁹ videt inesse inest, sed casus et fortuna nō sunt ī inferiorib⁹ corporib⁹, igit̄ nec ī corporib⁹ superiorib⁹. Min⁹ p̄z, quā aīalia et plate nō sunt a casu et fortuna sed aut intellect⁹ ē cā in eis sicut in his que agunt a voluntate aut natura est causa in eis, sicut in illis que agunt a natura. Et hui⁹ signū est quā illud quod sit ex semine nō sit ideo ex eo quā sic contingat contingentē p̄ casum, sed sit ex causa determinata essentia, et ideo ex semine oīia sit oīia, et ex semine hominis sit ho-

Secūdus

mo et non aliud, si aut fieret a casu sepius fieret ex seminib⁹ bus illis aliud et aliud. Celi aut et stellas que sunt diuinā et nobilitā inter ea quā manifesta sunt nob̄ dicū fieri a casu et fortuna, et nullā cā determinatā naturalē vel voluntariā dicū esse ipoz, sicut causas determinatas dixerūt esse oīia et plantarū. Secūda ratō patet p̄ experientiā, quā in inferiorib⁹ videmus multa fieri a casu et fortuna, nūc aut in corporib⁹ superiorib⁹, cū uno mō et determinatē sunt, et ideo modo contrario dicere debuerunt, scz in corporib⁹ superiorib⁹ scz in celo et stellis nihil fieri a casu et fortuna, in inferiorib⁹ aut multa. Erat aut cā erroris ipoz, quā scientia astrorū eoz tge nō erat inuenta. Et sō videntes retrogradūtē ascendendo et descendendo moueri quādā stellas dixerunt casum et fortunam esse in eis.

Sunt autem quidam quibus videtur esse quādem casus et fortuna īmanifesta autem humano intellectui tanq; diuinum quoddam ens et felicius. Quare considerandū est quid sit utrūq; et si idem aut alterū sit casus et fortuna, et quō indeterminatas causas incident.

Hic phs ponit tertīā opinionē istā scz, quā casus et fortuna sunt cause, tamē sunt īmanifeste intellectui humano et isti istā opinionē narrantes putauerū felicitatē et infelicitatē hōis ī potestate fortune, quare dixerunt fortunam īstū numerū nūmen ī templū statuerunt et idolū quō erat ī rota, propter varietatem, et cecū propter imprudētiā fortuitoz, et dimidii erat nigrū et dimidii albū, propter euſortū et infortū que sunt pres fortune, purabāt ēm̄ quā ab eo quod est incognitū homini libi nō posse cauere ī malis aut occurrere ī bonis ex uno intellectu, et iō orabane diuinū nūmen vt p̄cipiare ī malis auertendis, et beniuolū et largū īst̄ ī bonis cōserendis. Istā īn opinōne exp̄res s̄ Breſto, nō reprobat, sicut alias, cū de diuino nūmine aut intellectui diuino determinare ē altioris scientie.

Primiū quidem igitur quoniā videmus alia quādem semper similiiter fieri, alia autem sicut frequenter, manifestum est quā neuter horum causa fortuna dicitur, neq; quod ex necessitate et semper, neq; eius quod est sicut frequenter. Sed quoniam quedā sunt et extra hec, et omnes dicūt hoc īst̄ a fortuna, manifestum quā fortuna ali quid sit et casus, huiusmodi em̄ a fortuna fieri et que a fortuna huiusmodi īst̄ dicimus. Eorum autem que sunt alia quidem propter hoc sunt, alia vero non.

Istud est scđm capitulū hui⁹ tractatus in quo Breſto teles īvestigat definitōnes casus et fortune ex quattuor divisionib⁹, quā sicut docuit Breſto, scđo posterior, quā definītio īst̄ īvestiganda p̄ divisionē. Est autē prima divisionē, Forum que sunt, quedā dicitur semp fieri, vt motus astorū, quedā autē frequenter, quedā autē extra hec hoc est extra semper et frequenter vt monstra et pdigia. Ea ēm̄ quā semp similiiter sunt a causis necessariis ēcē modo semp se mouentibus et habent substantiā incorruptibilē motam, et ideo non possunt habere contrarium impediens ī causalitate sua. Ea autem que sunt sicut frequenter, sunt ea que habent causam ordinatam non neq;

Physicorum

Aristotelis.

cessariam. et ideo contingit eis habere praeclarum per quod aliqui possunt impediti ne producant sua causata. sicut est quod ex semine ovi generetur ovi. et ex semine hominis generetur homo. et sic de aliis. Et si sita duo comparentur tunc ea que sunt necessaria et semper sunt mouentia et regulantia ea que sunt frequenter. sed non accipiunt in toto regulam ipsorum propter hoc quod materia ipsorum est cum priuato ne. et forma non in toto vincit eam. Quod enim ea que sunt frequenter deficiunt ab his que sunt semper. hoc est propter materie eorum inequalitatorem eo quod ipsa receptibilis est praeclarum et disponit ab ipsis. ita quod aliquando non ocedit motori et forme. tamen hoc ipsum quod frequenter sunt habent ab hoc quod forma eorum et virtus formativa eorum est determinata ad unum. et extrahit potestilitatem materie ad unum que de se fuit indeterminata antea adveniret ei virtus formativa unius determinata a motore determinato. Et sic patet qualiter sepe siue frequenter currat sub illo quod est ipsorum et habet aliquid ab eo quod est ex parte sue forme. et deficit in aliquo ab ipso ex parte sue materie. Manifestum autem est quod in neutrō istorum modorum ponenda est fortuna. neque id quod est a fortuna. quia virtus habet causam determinatam mouentem et formalē. et id quod est semper. et id quod est frequenter licet vacilet aliqui in creando propter inordinatōne aliquā sue materie ex diversa dispositōne contraria. Sed quod quedā sunt extra hec et propter hec hoc est extra semper et frequenter. et in multis oīnes dicuntur. aliqui fieri fortuna et a casu manifestum est. quod per iudicium loquentes dicunt hec esse a fortuna et a fortuna fieri. Sedā diuisio est. Eorum que sunt alia sunt propter hoc. alia vero non. Illa enim dicitur fieri propter hoc que sunt propter aliquā determinatū sine notabilis bonitatis. Et dicitur fieri non propter hoc. que non sunt propter aliquā determinatū finem notabilis bonitatis ut motus manū. propter aliquā phantasiam aut levitatem vestimenta terra.

Horum autem alia quidem finis propositus sunt alia vero non. ambo autem sunt in his que sunt propter hoc. Quare manifestum est quoniam in his que sunt propter necessarium et quod sicut frequenter sunt quedam circa que contingit quod est propter hoc. Sunt autem propter hoc quocunq; ab intellectu virtutis aguntur et quecumq; a natura. Huiusmodi igitur cum finis accidens fiant a fortuna dicimus esse. Sicut enim et quod est aliud quidem per se ipsum est. aliud autem finis accidens. sic et causam contingit esse ut domus quidem per seipsum est edificativa. finis accidens autem ut albū vel musicum. Per se quidem igitur causa finita est finis accidens autem infinita. Infinita enim ratione accidentia inducere ut yadat ad locum ubi inuenit hōiem qui est amicus suus quē tamē non intenderat inuenire.

Quarta Divisione
No. 2. a. 1.
facta propter hec. et fines determinatos. Sunt igitur propter fines determinatos facta quecumq; aguntur a natura. ita ut natura generaliter sumatur per omnia quod agit modo nature. et hoc est omne illud quod non deliberat ad actum aliquā faciendum. Deinde subiungit quartā diuisiōnē istā scilicet. Sicut enim ens dividit in ens per se quod est substantia. et in ens per accidēs ut nouē genera accidentia. ita etiā causa dividit in causas per se ut causa domus per se est ars edificativa et edificator. et in causam per accidēs ut causa domus est forte albus vel musicus. Et tunc p̄hys subiungit drām inter has causas dicens. quod causa per se que est essentialis est determinata et finita. et quod finis forma est determinata. Causa autem per accidēs que est per accidēs talis est ab accidēte communitate dicta est infinita hoc est indeterminata eo quod sūt infinita finis forma quod vnius accidit. Infinita enim accidentia p̄ducunt hōiem inducere ut yadat ad locum ubi inuenit hōiem qui est amicus suus quē tamē non intenderat inuenire.

Sicut igitur dictum est cum in his que propter hoc sunt hoc fiat tunc dicitur a casu et a fortuna. Ipsorum autem differentia horum ad inuicem posterius determinanda. Hunc autem hoc sit manifestum quod virtutis sunt in his que sunt propter hoc ut causa accipiendo argentum venit virtus delaturus pecuniam si sciuit. Venit autem non huius causa. sed accidentia venire et facere hoc reportandi gratia. hoc autem neque sicut frequenter venient ad villam neque ex necessitate. Amplius autem finis et reportatio non sunt in seipso causarū. sed propositus aut ab intellectu et dicitur a fortuna venire. Si autem proponēs et huius causa aut semper veniens aut sicut frequenter reportaturus non a fortuna. Manifestum itaque quod fortuna causa sit finis accidens in his que sunt finis propositū. eorumque propter hoc sunt. Unde circa idem et intellectus et fortuna est. propositum enim non est sine intellectu.

Hic philosophus ex diuisiōnibus iam dictis infert de finitōnem fortune premittendo tamē quod prius dictum est scilicet quod cum in his que sunt propter finem aliquā aliquid fiat a casu vel fortuna finis accidens. tunc dicitur a casu aut fortuna fieri hocquod fit. In quo autem differunt casus et fortuna postterius dicitur. Sed ex nunc dicitur manifestum est quod virtus ipsorum sit in his que sunt propter aliquā ut si de mortuis venerit ad villam. ut acciperet argentum sed scilicet ibi sibi foze dandus argentum. si autem nescierit et inuenit ibi hōiem qui sibi dedit argentum. tunc a fortuna dicitur fieri quod accepit argentum. deferens autem pecuniam neque sicut frequenter venit ad villam neque sicut semper et ex necessitate sed potius sicut raro. quia raro hoc accidit. Amplius reportatio argenti est finis quod fortius est aduentus suis licet non intenderis propter hoc venire. et ideo non est finis essentialis propter quem venit. sed in eis finis propositi et intellectus. Et est notandum quod duplex finis propositi et intellectus. quidā enim est finis proprieatis et intelligentis. et est ille quem intendit. ponens et licet propter quem operatur. et ille non est fortius. Alius

hic p̄hys ponit tertiam diuisiōnē dicens. Eorum que sunt quedam sunt ab agentibus finis propositum. ut illa que sunt a libero arbitrio et intellectu deliberante. sicut sunt oīia voluntaria. Alia autem sunt ab agentibus non finis propositum. ut illa que sunt a natura. aut a natura vegetabilis vel sensibili non habentes aliquā deliberationē in suis actib; sicut alia sunt a posito et a non sicut a posito sicut de numero et ratione sunt finis propter aliquā finem. Manifestum enim est quod tam in his que sunt finis necessitatem et semper quod in his que sunt sicut frequenter. sunt quedam circa que contingit esse quod sunt

Liber

Secundus

est finis ad quē terminat opatio pposita et intellectus q̄ est sine scitu et pordinatore pponentis, et ille est fortuitus ut s̄t̄ pponens reportare pecuniam. sicut aut̄ se habet hoc i pposito, ita casuale se habet in alijs causis que sunt ppter ppositū agētis. Ex quib⁹ iam inferit definitio fortune. Fortune est causa per accidens in agentib⁹ s̄m ppositus eorū q̄ sunt ppter hoc extra temp⁹ et frequenter. Et ex hoc vlt̄ manifestū est. q̄ fortuna circa idē opatur circa qd̄ est intellectus practicus, ppositū em̄ deliberans de faciendis nō est sine intellectu pratico, ppter qd̄ si quis cōsiderare velit eē fortuitū ex duob⁹ p se intentis causas, quoq̄ alter⁹ ad min⁹ est a pposito. reliquā aut̄ aliquā est a pposito aliquā a natura, q̄a inuenit̄ amici in villa qui nō intentus est inuenit̄ in ea causata est ex eo. q̄ vnius amicorū intendit aliqua de causa ire ad villam et alter intendit ire ad eandē. cū neuter intenderit ibi inueniri ab altero. Et sic constat. q̄ fortuitum semper causas ex duob⁹ intentis. Et hec fuit causa q̄e quisdam dixerūt q̄ habeat cām p se. hoc em̄ mō absq; dubio reducit fortuitū ad causam p se. sicut oē p accīs ad aliquā p se reducit. nō tñ in alii reductōne fit p se. sicut nec accīs fit substatia ex eo q̄ ad subam reducit. Et hec ē causa q̄e falso dicunt dicentes fortuna nō esse causam p accidēs ppter hoc q̄ reducitur ad causam p se.

Infinitas qdē igīs cās, necesse ē esse a qdō vñiq̄ fiat. q̄ est a fortuna vñ videt̄ fortuna infinita esse et īmanifesta homini. Et est vñ nibil a fortuna videbitur fieri. Omnia quidez em̄ hec recte dicunt, quoniā ratōnabiliter. Et quidem em̄ vñ sit a fortuna s̄m accidens em̄ fit, et est causa si/ cut accidens fortuna. sicut aut̄ similiter nulli⁹ vñ domus edificator⁹ quidē causa est. s̄m accidēns aut̄ tibicē et venientē referendi argenti⁹ non huius causam venientem infiniti sunt multitudine. Etenim videtur aliquā volēs et perseguens et fugiens et visurus.

Hic oñdit ph̄us q̄ necesse est infinitas causas ēē a qd̄ fit id qd̄ est a fortuna, cū fiat ab accidēte p accidēs, quod ē accidēs cōmune, et hoc fit indeterminatū et infinitū, eo q̄ in determinata sunt que si accidere pnt̄ vñ et eidē agīs fortuna ē illo mō infinita, et īmanifesta et incognita homini. Et q̄a dicit̄ est, q̄ oē qd̄ fit reducīt ad aliquā cām p se. qd̄ nihil videt̄ aliquib⁹ fieri a fortuna, cū ipa non sit cā p se, nec causat ab accidēte p se. Qia em̄ hec aliquo mō recte et rōnabiliter dicit̄. q̄a hoc qd̄ fit a fortuna s̄m accidēs fit et nō p se, qd̄ reducīt est ad causam p se, et quo ad hoc non ē fortuitū. Ut fortuna est causa sicut p accīs, et p accidēs est causa eius cui⁹ causa est, sed nullus cā est p se. Et pfecte istud intelligat necātū est scire drām, inter causam p se, et causam p accidēs, et occasiōe. Causa em̄ dī p se que ei sensibiliter ordinat ad effectū, pducendū, sicut edificator⁹ est causa domus. Causa aut̄ s̄m accidēs est q̄ ē adiuncta cāe per se p̄aliquid qd̄ accidit ei, quādoq̄ disponit ad effectū, quādoq̄ aut̄ nihil, sicut q̄ tibicē est causa dom⁹, eo q̄ ats tibicē ad nihil facit ad dom⁹ fabricanū, sicut rob̄us est causa dom⁹, rob̄us disponit ut fortuit secerit cū dolabro et factura dom⁹. Sed occasiō dī ad aliquā q̄ cui⁹ negligētia vel absentia accidit aliquā sicut ab sentia nauigie, causa est euerionis nauis, causa aut̄ q̄ accidēs ē fortuna

q̄m fortuna est accidens qd̄ facit euenire. Ita q̄ aduentus terminetur ad aliquā felix ut reportare pecuniam. hec aut̄ insīnata sunt que suū pnt̄ est cause. Si em̄ venerit ad villā et cipiet pecuniam quā non pndit se acceptū, et p̄t̄ esse causa aduentus, q̄a ibi voluit aliquā, et inuenit ibi dantē pecuniam, vel q̄a psequebat illuc inimicū suum, aut̄ q̄ fugit illuc inimicū suū, vel q̄a venit visurus villam illā, vel ludū alijs quem in villa illa, et infinitis alijs de causis venire potuit ita q̄ semp nihil presciuit de hoc q̄ pecuniam erat acceptū. Quodlibet em̄ eorū est in pauciorib⁹ s̄m q̄ terminat actū dī le ad pecunie acceptōnē, nō em̄ frequenter sic venit vel fuit q̄ pecuniam accepturus, littere frequenter veniat visurus vñ emperius aliquid qd̄ p̄t̄endit et pordinat se facturum. Non em̄ raro est q̄ homo emperius aliquā aut̄ visurus a liquore vadat ad villam. Et s̄m alios ex isto textu sumuntur tres p̄petrantes q̄ a sapientib⁹ ponunt. Prima q̄ cause illā qd̄ fit a fortuna sunt infinitae, q̄ fortuna ē cā p accīs s̄m finita vñ accidit. Secunda q̄ fortuna nō ē manifesta hōib⁹, qm cause eius qd̄ fit a fortuna sunt infinitae, infinita aut̄ est nobis ignorū, ignis. Tercia est, nihil fit a fortuna, q̄ est causa q̄ accīs, sed qd̄ est p accidēs quādā mō nō est.

Et dicere esse aliquid extra rōnem fortuna re/ cte est. Ratio em̄ est eorum que semper sunt, aut̄ eorum que sunt frequenter. Fortunā aut̄ in his que sunt ppter hec. Quare quoniā in/ finite que sic causes sunt et fortuna infinita est. Tamen in quibusdam deficit vñiq̄ aliquis. Numquid igitur contingentia cause vñiq̄ fiat fortunē et sanitatis aut̄ spiritus aut̄ cestus, s̄m non depilari. Sunt autem alie alijs proximi oris que sunt s̄m accidēns causa.

Hic psequēter Aresto, oñdit, q̄ nō est inēcūnēs dīcēre, q̄ fortuna sit de his que sunt extra rōnē, cū causetur ab his que sunt raro aut̄ infinita, rō em̄ est de his que habet causas ordinatā vel semp vñ frequenter, fortuna aut̄ ē in his que sunt extra semp vñ frequenter, s̄m in his que raro sunt, qd̄ tur si infinitas habet causas effectus fortuitus, s̄m fortuna infinita. Et subiungit ph̄s q̄ p̄tingens aliquā est ab acciden/ te p̄inquo, et aliquā ab accidente remoto verbi gratia, lant̄as est fortuna, et p accidēs p̄t̄ causari a multis causis, p accīs em̄ p̄t̄ alioq̄ sanari ppter intentionē suā ex hoc q̄ in trāt̄ in spiritū hoc est vñcū q̄ p̄fluffat eū et sanat cū tamē nō ppter hoc in spiritū intrauerit, et p̄t̄ sanari ex hoc q̄ ipse subimbat estū qui sanat eum cū nō ppter hoc in estū vene/ rit, et p̄t̄ sanari ex hoc q̄ depilat p̄ rasurā capitū, cum tñ non ppter hoc rasaret vel depilauerit caput. In his em̄ cau/ sis accidentalib⁹ quedā sūt p̄inquieres sanitati, sicut vñcū tu et cestus, quedā aut̄ sūt remotores, ut depilatio aut̄ ab rasio pilox, a capite, et ille que sunt remotores sunt ma/ gis per accidēs q̄ ille que sūt p̄inquieres, q̄a p̄inquieres sunt magis vicine cause p̄ se. Et sic pat̄ q̄ quedā cau/ se per accidēs sunt p̄inquieres quedā remotores.

Fortuna autem bona dicit̄ cum bonū aliquid euenit, prava autem prauū aliquid euenit. Eu/ fortunū aut̄ et diffortunū est cum magni/ tudine habentia sunt hec, vnde et secus parvū malū aut̄ bonū accidere magnū, aut̄ discōtin-

Physicorum

gere aut euocatingere est. qm̄ sicut est d̄ intellegit. Quod em̄ ad pū distat tanq̄ nihil distare videtur. Amplius autem incertum eufortunum rationabiliter est. Fortuna em̄ incerta est neq; em̄ ut semper neq; sicut frequenter. possibile esse que sunt a fortuna. Sunt quidē igitur ambo cause quēadmodum dictū est. fm accidens. et fortuna et casus in cōtingētibus fieri neq; simpliciter neq; sicut frequenter et eorum quæcumq; vtq; sicut propter aliquid.

Hic p̄hus ponit diuisionem fortune que diuiditur in eufortunis. et diffortunis sue infortunis. et hoc ideo qz fortuna est circa eadem circa que est. p̄positum et intellectus que conferunt ad vitas hominis. et q̄o casus et fortuna cōueniunt. et tamē premitendo quid sit bona fortuna. et quid prava hoc est mala. Dicitur em̄ fortuna bona cū aliquid bonū euenit hoi preter intentionem. Qd dicitur prava cū euenit aduersum et pravum. Et fortuna que est circa. p̄sp era nō habet nomen proprium nisi quādo magnū bonū euenit homini. et tūc vocatur eufortunum. Et autē maximū malum euenit tunc vocatur infortunium qd̄ alio nomine difforunum appellatur. In magnis em̄ bonis vel magnis malis dicitur homini aliquid discōtingere aut euocatingere. Intellectus em̄ hominis actiūs non dicitur variari nisi fm magna bona vel mala. nec vita hominis variationē suscipit fm prospera vel aduersa mīl̄ sunt magna. Si em̄ parue fortune variarent statim vite humanae semper variaret et simile esset homo felix et infelix. quod fallsum est. Et iō sicut fortune se habent ad vitam nō mutatiām ita nō minat eas intellectus. fm autē fortunam. hominis vita quasi nihil dehabere videtur. et ideo quis nō dat nomia specialia s̄ magnis ut p̄ ex dicit. Qui em̄ fortune nō sunt de essentiā felicitatis. qz felicitas est actio fm pfectiōnem optimā virtutis anime. cū bone fortune organice subueniunt felici. et faciunt ipsum expeditiōrem ad actō felicitatis quando magne sunt. Quādo vero que sunt in nullo expediunt. et ideo non merentur habere nōmē eodem autem modo est de infortunijs. hec em̄ cum magna sint conturbant felicem quās felix ipsi decenterē vēcatur ex virtute animi. Sz si pue sunt fortune male in nullo turbant felicem. et ideo nec ille nomen habere pr̄sum merentur. Sed de talibus latius haberur p̄mo ethicorum. sive autem s̄ eufortunum sue infortunium incerta est vtq; fortuna non irrationabiliter. qz certitudine non est nisi in his que sunt semper vel frequenter et neutrō modo. Sed in paucioribus et raro sit fortuna. Nihil em̄ horū que sunt a fortuna possibile est esse sp̄ vel frequenter ut patet ex dictis. Deinde subiungit dicām p̄uenientiam casus et fortune dicens. qz cōueniunt in hoc qz sunt cause accidentales non fieri hatentes in cōtingētibus semper que sunt necessaria sed in cōtingētibus raro et non in cōtingētibus per accidēs quod est in pluribus sicut ea qz sunt frequenter. et sunt in his qz sunt propter aliquid.

Differt autem qm̄ casus in amplius est. qz fortuna. Quod em̄ a fortuna est et a casu. Hic autem non omnis a fortuna est. Fortuna qdē

Aristotelis.

em̄ est. et quod a fortuna est quibuscunq; et eu/ contingere vtq; inheret. et omnino actus est. vñ necesse est circa practicam esse fortunam. Signum autem est. qd̄ videtur idem esse felicitati aut prope. Felicitas autē praxis quidem est. Eu praxis em̄ est quare quibuscunq; nō contingit agere neq; a fortuna aliquid facere.

Istud est capitulum tertium in quo ph's ostendit diffe/ rentiam casus et fortunae. dicens. qz differunt sicut spes et genus. qm̄ casus est in plus q̄ fortuna. qz qd̄ est a fortuna est etiam a casu. sed non econverso. cū non omnis casus est fortuna. fortuna em̄ in eo qz videtur aliqd con ferre ad felicitatem dicitur de his quibus inest bñ con tingere et male contingere in cōferentib; ad vitam. hoc est fortuna est in agentibus fm propositum. Nam in illis est fortuna. in quib; est agere. quia ex actione puenit eucontingere. sed actio solum est in habentib; intellectum et voluntatem. cū agere sit ad finem dirigere. habētia aut̄ intellectum et voluntates dirigunt se ad finē. Alia aut̄ aialia potius diriguntur ex instinctu nature. et ideo poti⁹ dicunt agi q̄ agere. et ideo bñ arresto. in textu dicit qz fortuna sit circa practicā p̄tem vite que dicitur actus. Et signum huū est. qz quidam dicunt qz fortuna videtur esse eadem felicitati. qz illi dixerunt felicitatem cōsisteret in diuitijs. aut prope felicitatē. eo qz aliqd con fert ad felicitatem. Nam felicitas practica que consistit in habitibus moralibus prudentie coniunctis est prope fortunam. et talis nō potest perfecte haberi sine diuitijs vel bonis fortune. cum sint multe virtutes morales. qz rum usus habere nō possit absq; diuitijs. sicut ē liberalitas et magnificētia. igitur cōuenienter dicitur qz fortuna est p̄p felicitatem. non quidē speculatiuaz que consi stit in habitu sapientie non habente ordinem ad fortunam. sed practicam.

Et propter hoc neq; ināiatum nihil. neq; infans. neq; bestia nihil facit a fortuna. qm̄ non habent propositū. Neq; em̄ eufortunum neq; infortunium inest his nisi fm similitudinem. si cut dicit protarchos. eufortunatos esse lapides ex quibus sunt arcum honorētur. Lopulati autē his cōculcantur. Pati autē a fortuna in est quodā mō. et his. cum a gens aliquid circa hec agat a fortuna aliter autem non

Hic arresto. cōcludit ex premisso in quib; nō est fortuna dicens qz nullum ināiatum facit aliquid a fortuna. neq; infans qui non p̄t vt intellectu deliberante neq; bestia. eo qz talia propositum non habent. et ideo neq; eufortunum neq; infortunium accidit eis nisi fm similitudinez et metaphoram sicut lapides ex quibus sunt altera aut imagines deoz. protarchos dixit esse bene fortunatos. eo qz adorantur et honorantur. Lopulati autem eis qz sunt eis similes. p̄culuntur pedib;. talibus tñ nō p̄tingit aliqd fm fortunam nisi passim. vt cum aliquis circa aliqd operat a fortuna et non aliter. Et ideo fortuna eos non est in actione sua s̄ potius in passione. eo qz ea que sunt circa ipsos ab operantibus p̄ intellectum sunt summa felicitati cuidam.

Liber

Secundus

Sed casus est in alijs animalibus et inanimatis. ut equus casu inquit venit. quoniam saluatus quidem veniens. non salutis aut causa venit. et tripos a casu cecidit. Stat quidez enim causa sedendi. sed non causa sedendi cedit. Quare manifestum est: quod in his que simpliciter propter aliquid sunt. cum non accidet causa sunt quorum extra est causa. tunc a casu dicimus. a fortuna autem quecumque a casu sunt. propositum in habentibus propositum.

Nic philosophus ostendit in quibus est casus dicens. quod casus non solum est in hominibus qui voluntarie agunt se in alijs animalibus ab homine et in rebus inanimatis. Exemplum in animatis. ut equus venit casu et saluatus est. quod perditus fuisset. si non venisset non tamen venit propter hoc ut saluaretur. sed per pabulum recipere. Exemplum aliud formari potest de qualibet animali bruto. Exemplum in non animatis. ut tripos cecidit eo quod remotum fuit id quod sustenabat eam. cadens autem cecidit sic ut esset aperta sedes sedenti super eam. et hoc fuit casu. quod non cecidit propter hoc. Igitur manifestum est quod in his que simpliciter propter aliquid sunt. quod non sunt propter illud quod accidit ex fieri eorum. sed causa eorum est extra ipsa et intentiones eorum. tunc dicuntur fieri a casu. A fortuna autem dicuntur fieri quecumque de numero casuum fuit a proposto. in habentibus ipsum propositum quo ad intellectum deliberantem.

Signum autem est quod vanum est. quoniam dicitur cum non fiat. quod propter aliud illius causa. ut ambulare depositionis causa est. Si vero non fiat ambulatio. frustra dicimus ambulasse. et ambulatio vana est tanquam hoc sit frustra quod aperatum natum est alterius causa. cum non includit illud cuius causa erat aptius natum. Quid si aliquis se balneatum dicat frustra. quia non deficit sol deriso vestigium erit. non enim erat hoc propter illud. Sic igitur quod a thomatum fuit nomen est. cum ipsum frustra fiat. Lecidit enim non pertinet dilapis. ab eo igitur quod a thomatum cecidit lapis. quia cecidit vestigium a quodam. et percutientia causa.

Nic philosophus ostendit in quibus maxime differunt casus et fortuna dicens. quod maxima differentia causis ad fortunam. est in operibus naturae. cum aliquid in operibus naturae fiat extra naturae intentionem. ut quando generatur sex digiti in una manu. aut duo capita in uno genere rurantur corpori. aut si aliquis defectus aliquorum membrorum aut membrorum tunc non dicitur fieri fortuna. sed a casu et ab eo quod est per se et frustra fuit quidam vocant casum. Dicit tamen dominus albertus quod in ultimo exemplo non videtur esse casus nisi sumatur largus. et ideo philosophus in libro de animalibus vocat talia occasionata et non casualiter nata. quia casus est causa per accidens. Occasio vero minus dicitur quod causa est quod propter aliquod accidens aliquid causatur. ut in mortibus dicitur aliquid dare occasionem. quando innuit vel negligit aliquid propter quod aliquis damnificatur. et ita est

per operationem illam. et tunc non dicitur illa operatio vana vel stulta. si non consequitur finem quod stulta intentio dicitur. sicut si aliquis dicat se balneare ut sol eclipsetur. non enim propter hoc balneatio est frustra si sol non eclipsabitur. quia talis finis non est aperius natus acquiri per balneum. et ideo deridendum est ille qui hoc intendit. Alius est finis operis quod frequenter obtinet opere illo. et si per tale opus non obtinetur finis ille tunc dicitur frustra. et sic in diversis hi pro eodem accipiuntur frustra vanum et ociosum. Tamen apud latinam linguam. talem habent differentiam quoniam frustra est quod fit intentione obtinendi finem ad quem de se est ordinatum et tamen illum non consequitur. Tamen autem proprium est quod de se non est aperius natum vel sit alicuius utilitatis aut documenti causa. ut motus dignior preter indigentiam et intentionem. Ociosum autem dicitur opus demonstrans vacuitatem operatus. et ideo sonat vicius quoddam in operante. leues enim ociosia faciunt et ideo vanum et ociosum subiecto conueniunt. sed roribus differtur. id autem quod est frustra proprium loquitur etiam fuit substantiam differt ab utroque ipso ratione. Latus vero qui ex se preter intentionem accidit fuit suum nomine venit ab eo quod est frustra. quia cadit operato in casu ad finem non intentum. sed in eo quod est frustra cadit a fine intento. et ideo utrumque istorum videatur ex se accidere cum finis sit extra intentionem. et ideo quod dicitur apud nos casus greci vocant extra se accidere. Quibus est exemplum ut cum cadit lapis sublata columna que sustenabat eum hic cadit non ut vulneret. sed cadit proprio ponderi moto prohbitente. vulnerat autem quia habuit caput obiectum descendens eius. et ideo vulnerare est extra intentionem lapidis cadentis et columnae deficienteis. igitur a per se et a casu cecidit lapis si vulneret tunc. Aliquando tamen cadit ut vulneret aliquem. quando scilicet percutitur ad vulnerandum aliquem.

Maxime autem separatum est a forma in his que a natura sunt. Cum enim fiat aliquid extra naturam tunc non a fortuna. sed magis ab eo quod per se frustra est factum esse dicitur. Est autem et hoc alterum huius quidez enim exterius est causa. illius vero interius. Quid igitur sit propter se frustra. et quid fortuna dictum est. et quomodo different ab invicem.

Nic philosophus ostendit in quibus maxime differunt casus et fortuna dicens. quod maxima differentia causis ad fortunam. est in operibus naturae. cum aliquid in operibus naturae fiat extra naturae intentionem. ut quando generatur sex digiti in una manu. aut duo capita in uno genere rurantur corpori. aut si aliquis defectus aliquorum membrorum aut membrorum tunc non dicitur fieri fortuna. sed a casu et ab eo quod est per se et frustra fuit quidam vocant casum. Dicit tamen dominus albertus quod in ultimo exemplo non videtur esse casus nisi sumatur largus. et ideo philosophus in libro de animalibus vocat talia occasionata et non casualiter nata. quia casus est causa per accidens. Occasio vero minus dicitur quod causa est quod propter aliquod accidens aliquid causatur. ut in mortibus dicitur aliquid dare occasionem. quando innuit vel negligit aliquid propter quod aliquis damnificatur. et ita est

Physicorum

In talibus operib⁹ nature q̄ habundātia materie dedit occasiōnem producendi sextum digitum ⁊ diminutio fecit diuinū in aliquo mēbro; ⁊ debilitas caloris natūralis vel intēperantis quae sunt in semine alterius. occasiōnem corruptionis fecit. ⁊ aliquā adū diuisio secūdine fecit iungī duo corpora ⁊ cōglutinari. ⁊ iō scđm veritātem quā tradit ptholomeus ī libro de natūritatib⁹. Natūrātes tales occasiōnate sunt i causa p̄iculariter agēte sive mouēte que est vis formatiua seminis ⁊ p̄paratiō. materie ad formam. sed cum sine intēte a natura vniuersaliter mouēte que est qualitas pueniens ex situ ⁊ respectu stellarū ī hora qua semen cadit ī matricē nō dicuntur occasiōnate. Ut sic differentia stat ī hoc. q̄ casus est ī his que sunt a natura fortuna at ī agentib⁹ fīm p̄positum. Q̄e qua sumitur etiam alia sc̄z q̄ casus est ī illis agentib⁹ quoꝝ principiū agendi est intra q̄ natura est principiū mouēndi ⁊ quēlendi eius in quo est. sed fortuna est ī his quoꝝ principiū agēdi est extra quia agentia fīm voꝝ lūratē accipiunt spēm et formaz ab reb⁹ ad extra. Alia differentia patuit supra.

Sed modorum quidem causarū ī quibus est vnde principiū motus. vtrūq̄ ipsorū est aut enim eorum que sunt natura causa aliqua est. aut eorū que sunt sub intellectu causa semper est. sc̄z eoz multitudine indeterminata est.

Istud est capitulū quartū ī quo p̄hs docet reducere casum ⁊ fortunam ad causas per se. postq̄ determinatū est de fortuna et casu que sunt cause per accidens. Ut rō ordinis est. q̄ omne per accidens necessariū habet reduci ad p̄ se. fortuna autē et casus sunt cause p̄ accidens. igitur necessariū ad aliquod genus per se reducunt. Ut dicit. q̄ fortuna et casus reducuntur ad genus cause efficiēntis. quia casualia aut sunt de numero eorum q̄ sunt ī natura. ita q̄ natura large sumatur. p̄ om̄ eo q̄d moꝝ uerū motu ī natura ī hoc. q̄ nō deliberat. aut sunt ab intellectu operāte. ita tamē q̄ ambo sunt incerta facient. sed vtrūq̄ istoz facientur sc̄z natura ⁊ intellectus sunt de genere cause efficientis igitur fortuna ⁊ casus ad gen⁹ cause efficientis reducuntur.

Q̄m autem sunt fortuna et casus cause eorū quorum vtrūq̄ aut intellectus fiat causa aut natura tamen fīm accidens cum accidens causa aliqua fieri horū ipsorum. Nihil autem fīm accidens prius est his que sunt per se. Manifestum est q̄ neq̄ p̄ accidens cā prius est ea que est per se posterius vtrūq̄ est fortuna et casus ī intellectu et natura. Quare siquidem maxime celi causa est casus necesse est prius intellectus et naturā esse et aliorū multorū et hīmōi omnis.

Nic p̄hs excludit secundā opinionem antiquorū presumam de fortuna ⁊ casu dicens q̄ inconveniens est di cere. q̄ fortuna et casus sunt cause celi et omnium mundanorum. quia casus et fortuna sunt cause per accidens eorum que sunt quorum intellectus et natura sunt causa per se suorum effectuum. sed nihil eorū que sunt fīm accidens potest esse prius eo q̄d est per se. eo q̄ om̄e acci-

Aristotelis.

dens reducitur ad aliquod per se. Nam manifestum est q̄ cause per accidens habet ante se priorem causam aut priores causas per se. igitur casus ⁊ fortuna posteriores sunt intellectu causante per se. et natura per se aliqd causante. et ideo inconveniens est dicere fortunam et casus esse causas celi et omnium mundanorum. qm̄ oportet an fortunam et casum esse aliquam causam celi ⁊ motus per se q̄ est natura vel intellectus. et sic ponit natura causare ante casum ⁊ fortunam multitudine generatorum.

Utrū definitiōnes fortūne et casūs et eorum differentiē sint bene a phylosopho assignate.

¶ Et videtur primo contra prīmā partem questiō definitiones fortūne et casūs non sint bene assignate q̄a casus et fortuna sunt cause per accidens cum fiant extra semper et frequenter. scientia autem et definitio sunt illozum que sunt semper p̄mo posteriorum. igitur definitiōnes casus et fortūne non sunt bene assignate. ¶ confirmatur q̄ Aristotle non definit casum. igitur. Secūdo q̄ causa p̄ accidens est que accedit alicui cause per se. vt album nigru accidit edificari. sicut non est de fortuna. igitur non est causa per accidens. Tertio ea q̄ fūdī fīm p̄positum et apter finem sunt semper et frequenter.

Quarto sic cōtra secūdā p̄rem questiō et hoc sic que cūq̄ sunt eadem essentialiter fīm numerū illa non differeunt inter se. sed casus ⁊ fortuna eadem sunt essentialiter nūero. igitur non differunt inter se. Minor p̄tz in quo cūq̄ est fortuna ī eodem numero est casus. igitur. In oppositū est p̄hs ī textu. p̄o intellectu istius questiōnis ponuntur duo discursus quoꝝ maior p̄m̄ est ista.

Circa mobilia conuenienter contingunt casus et fortuna. Minor. In quibus sunt cause p̄ accidēs ad casūs p̄ se reducibilēs. Conclusionis. Igitur ī physicā scientia est mētio fienda de casu et fortuna.

¶o intellectu maioris est sciendū. q̄ duplicitia sunt ut sufficit p̄posito entia. quedā em̄ sunt necessaria. illa sc̄z que vñiformiter ⁊ imobiliter se habent. sicut entia perpetua. sc̄z celum et motus celi et hīmōi. Alia sunt contingēntia que non habent se eodem modo ⁊ imobiliter et trātūrabilitē. et hoc differēt fīm triplet gen⁹ ḡringentia ut patet infra. Isto em̄ supposito. qm̄ casus ⁊ fortuna sunt ī his que euēnunt aliter q̄z nra sunt euēnire ⁊ q̄z intēndebant ab agente. et talia solum sunt ī mobilibus cum imobilia sc̄z eodem modo se habent ⁊ sunt necessaria. igitur casus et fortuna solū locū habent circa mobiliō. hoc est ḡringentia ⁊ non circa qdlibet genus ḡringētū sc̄z circa genus ḡringentū raro. ut patet ī quadam conclusione questionis secunde. Minor patet per Aristotelem ī textu. Nam reducuntur ad causam efficientem sed casu efficientis est causa per se. igitur. Conclusionis p̄tz. quia ī physicā scientia de mobilib⁹ consideratur. casus autem et fortuna habet fieri circa mobilia tanq̄ cause p̄ accidens. igitur. Oram in physicā scientia determinari de causis. sed fortuna ⁊ casus spectant ad causas igitur et.

Sed dices sexto metaphysice dicit p̄hs. q̄ de ente per accidens non est scientia. casus autē ⁊ fortuna sunt hīmōi. igitur. Ad hoc dicendum est. q̄ dupliciter de aliis.

Liber

quo est scientia. uno modo sicut illud quod vere scitur. et sic solum est scientia de conclusione et sic de ente per accidens non est scientia. quod tale ens non est necessarium. Alio modo de aliis dicitur scitur de illo de quo aliquid scitur. et sic de ente per accidens potest esse scientia. quod de eo sciri potest quod est ens per accidens. et sic de casu et fortuna est scientia finis communis rationes casus et fortuna et in ordine ad ea que sibi conuenient finis rationes communis scilicet quod sunt cause per accidens. et quod fortuna est in agentibus similiter casus sicut de his de quibus aliqua sciuntur. quod de casu et fortuna formant quedam propositiones habentes necessariam ventatem. Nam ista propositio est vera et necessaria fortuna est causa per accidens. Similiter de falso isto modo est scientia et etiam impossibilis. sicut dicitur logici quod de propriebus insolubilibus est scientia quod non est falsa. tunc de casu et fortuna finis quod sunt in re ad extra et finis quod aliquid fit casualiter de eis non est scientia. quod ea que sunt in re a casu et fortuna non habent causam determinatam necessariam et per se. que tamen ad scientiam reqiri. ut patet primo posterius. Et quo etiam per se. quod aliter est scientia de rebus generabilibus. et corruptibilibus. et de casu et fortuna. quod de rebus generabilibus et corruptibilibus non solum est scientia in communione. sed etiam in aliquo communione scilicet quod sunt generabiles et corruptibiles. et etiam de ipsis est scientia. finis specificas rationes finis quas differunt. ut de homine est scientia non solum inquantum mobilis est quod conuenit sibi finis rationem communem sive genericam. quod modo solum est scientia de casu et fortuna. sed etiam de eo est scientia finis quod risibilis est. quod conuenit sibi finis rationem specificam. **Maior alterius discursus**

Ad investigandum definitionem casus et fortune congruum fuit quatuor divisiones premittere. **Dinor**. Fortuna est causa per accidens in his que finis propositum agunt. non autem casus: quod utrumque cause per accidens in hoc quod sunt extra semper et frequenter conuentiant. **Conclusio**. Igitur ad definiendum casum necessarium est a definitione fortune aliquam differentiam tollere.

Maior patet per ipsum in textu inuestigantem definitio nescasus et fortune via diuisiva. ut scilicet ex membris illarum diuisiōnū simul adunatis surget definitio fortunae licet ordine prepostero. et definitio casus aliquo modo similiter. quia per ablationem unius partculae. cuius non semper insit agentibus finis propositum. **Et** videtur quod prima diuisio arresto. non sit bona in qua dicitur. **Et** quod que sunt quedam sunt semper. quedam autem frequenter quedam autem extra semper et frequenter. quia non sunt aliqua que sunt semper. quod impossibile est fieri quod impossibile est factum esse. igitur non sunt aliqua que sunt semper. **Ad** hoc dicendum est. quod impossibile est fieri quod impossibile est factum esse. dummodo fieri sit in factum esse ordinatum. unde fieri quod est in factum esse ordinatum non est semper sed est temporale. sed fieri quod non est ordinatum in factum esse hoc potest esse semper. **Et** hic sit sermo de his que sunt hoc est de effectibus per relationem ad causam agentem. contingens vero ad utrumlibet non est de genere cause agentis. ideo non est necesse adiungere aliud membrum in diuisione quod est talis contingens respecti

Secundus

uum. **Alio** diuisiones patent circa textū **Dinor** quo ad primā eius p̄tē patet. scilicet quod fortuna sit in agentibus finis propositū et non casus p̄ differentiam inter fortunā et casum. **Nam** fortuna dicitur reperibilis est in illis in quibus bene contingit agere. et in habentibus dominium suarum actionum. quia sit in illis que regunt et agunt finis intellectum practicū sed talia habent dominium suarum actionū. igitur sit in illis que agunt finis propositū. sic autem non est de casu. cū in brutis et corporibus inanimatis non agentibus finis propositum inveniatur. Ex quo patet. quod differunt etiam subiecto cum fortuna in hominibus inveniatur. et casus et in brutis et in animalibus. **O**st rāmen aduertendum quod casus et fortuna quodque differunt rationē finis. ut quod utrumque reperitur in eodem. ut in agentibus finis propositū. quādōque vero differunt rationē et subiecto. ut cuī casus reperitur in alijs ab homine. quod tunc habet maximam differentiam et finis quod illo modo sumuntur casus et fortuna de ipsis daturā differentia quia illa que sunt a casu propter casus est in alijs naturalibus ab homine illa sunt a principio intrinseco quod sunt a natura quod est principium intrinsecum suorum effectuum per se illa vero quod sunt a fortuna sunt a principio extrinseco scilicet ab intellectu practico qui est extrinsecus respectu suorum effectuum. **E**t est scendū et casus generaliter acceptus habet spectrum cause accidentis fundatum in agente propter finem sive illud agens sit agens finis naturam sive finis propositū ad cuius actionē sequitur effectus non intentus et terminatur ad effectum non intentum. et isto modo casus duas habet species sub se. una species casus est respectu eius qui est fundatus in agente finis propositum. et terminatus ad effectum non intentum. et ista species haberet nomen impositū et vocatur fortuna. **A**lia est species casus respectu eius qui est fundatus in agente finis naturā et terminatus ad effectum non intentum. **I**sta autem species non habet speciale nomen impositū sed vocatur nomine generis iuxta quādam regulam thopicam. si sit aliqua dictio duo significata habens. si tunc vni illorum imponitur aliquod nomen speciale reliquum retinetur sibi nomen commune. **E**t quibus infertur. quod casus et fortuna habent se sicut superius et inferius. **Sed** dices. tunc fortuna est casus et per consequens non differunt. **A**d hoc est dicendum. quod si casus capiat communiter sicut est vera predicatio fortuna est casus quod non differunt species sed sicut magis commune et minus commune. si autem accipiatur specialiter tunc est falsa quod differunt species iam una species non potest predicari de alia. **S**eunda pars patet quod in hoc casus et fortuna conuentunt ut patet per definitionem corundem. **F**ortuna enim est causa per accidens in agentibus finis propositum eorum que propter hoc sunt extra semper et frequenter. in qua quādē definitione ponitur causa tanq̄ genus. et per hoc potest excludi effectus. et ponit finis accidentis ad differentiam cause per se. Deinde ponitur in his que sunt finis propositum ad remouendum casus qui non solum sit in agentibus finis propositū sed in alijs ut dictum est. et ponitur eorum que propter hoc sunt ad remouendum effectus qui accidentē alijs non faciunt propter finem. et ultima pars ponitur ad differentiationem necessariorum et contingentium ut in pluribus. **E**t quia definitione sequit. quod intellectus practicus et fortuna sunt circa idem quod omne propositū pertinet ad intellectū practicū. et fortuna est circa illa quod sunt a proposito. **Unde** idem respectu effectus per se dicitur intellectus practicus

Physicorum

et respectu effectus per accidēs dicitur fortuna. Et defini-
tio casus sumitur eodē modo. ablatā tamē vna p̄tī-
la sc̄z in agētib⁹ fin propositum. Nam casus ē causa p̄
accidēs eoz que fuit p̄pter hoc extra sēm⁹ et frequen-
ter. Conclusio patet ex dīctis.

Ad obiecta i⁹ oppositū

Ad primum est dicendū. q̄ casus et fortuna duob⁹ modis
possunt accipi. uno modo in vniuersali et sic definiri pos-
sunt. q̄ sic in eis inuenientur imobilis rō fin quam definiū-
tur. Alio modo in p̄iculari et sic definiri nō possunt.

Ad confirmationē dicendū est. q̄ sub definitione fortu-
ne etiam cōinetur definitio casus. sic tamen q̄ illa p̄ticu-
la in agentib⁹ fin propositū omittat.

Ad secundū dicendū est. q̄ dupliciter dicit causa p̄ accidēs uno modo
q̄ accidē cause per se. vt in musicis dominicator. vñ q̄ cā
per se sibi accidit. vt causa p̄ se disgregandi visum acci-
dit parieri. Alio modo dicit causa p̄ accidēs aliquiū effec-
tus nō q̄ accidē cause per se. s̄z quia talis effectus ac-
cidit effectui illius cause ut dominicator est causa p̄ acci-
dens discordia que oritur ex domo sacra. et illo mō for-
tuna dicit causa p̄ accidēs. nō autē primo modo.

Aut dicendū est q̄ duplex est causa per accidēs. qdā est que ali-
quid facit ad eventū effectus nō intenti. et talis dicit for-
tuna. Alia est que nihil facit ad eventū effectus nō inten-
ti. et illa non dicit fortuna. Et sic patet. q̄ nō omnis cau-
sa p̄ accidēns dicitur fortuna vel casus. Sed dices for-
tuna est effectus fortuitus. igitur non est causa. Nūs
p̄bat. vt si fodiens in terra inueniat magnū thezaurū
illa inuentio thezaurū nō est causa per accidēs. s̄z effec-
tus fortuitus. Ad hoc dicendū est. q̄ duob⁹ modis ac-
cipitur fortuna. uno modo fin vulgares et sic effect⁹ for-
tuitus dicit fortuna. q̄ ipsi solum accipiunt effectū for-
tuitum pro fortuna. et hoc ex eo. quia nomia imponuntur
a notiorib⁹ nobis. cum igitur effectus sit notior nobis.
igitur fortuna a vulgarib⁹ imponitur ad finē effectū.

Alio modo capitū fortuna. p̄ vt significat causam ta-
lis effectus et sic p̄hi accipit fortunam ut ipse fodens
sive fossor inueniens thezaurū dicitur fortuna. Sed

dices p̄hs dicit in terrisq̄ bona fortuna est quādo eue-
nit aliquod bonū. sed euentus boni nō est causa. sed effe-
ctus fortuitus. igitur fortuna nō est causa. Ad hoc dice-
dū est fin aliquos. q̄ Aresto. non eodem modo acci-
pit fortunā q̄ definiendo fortunam accipit eam philoso-
phice. et posterius definendo ei⁹ fortunū sive bonā for-
tunam accipit eam vulgariter.